Gerardus Brixian⁹ ep̄uſ: ex nobili t iſigni Adadioz familiā i ea nat⁹: hoc ipſo aīo apō eā dem vrbem grādeuiſ t dierum plenius diem obiuit: et ibidem i maiorī templo Basilica. ſ. dīne Marie: magna adhilita pompa ſepellitur. Qui ab iemine etate ita educatus t enutritus ſuit: vt merito dignus eē ciferetur: tante vrbī in ſpiritualibus t temporalibus perfici. Erat quippe magni ingenij t cōſiliū vir: t ita mitis: t oēſ diligenter: t neminez ſederet. Tar dus certe ad iram t ad miſericordiam promptiſſimus. Kerum ecclasticaz honorisqz t vti litatis ciuitatis ſue pecurator ac fortiſſimus defensor. Quas obreſ vrbis iperiu ſibi acquiſi uit: quāqz multis t i numerabilib⁹ excoluit beneficijs: t i p̄mis vrbis menia collabētia rela ciri fecit: et Namile pulcherrimū p deuehēdil neceſſarijs t irigandis agris conſtruxit. Fō tel complurimos proprio ſumptu in vrbem introduxit: eosqz etiam religioſi viriſ t ma xime ordini noſtro gratis cōceſſit. Innumeris quoqz alijs conciues ſuoi iuit beneficijs:

1508

Henricus. 7.
propter quod merito patrie pater appellatus est.

Scaligerorum dominij principium.

1503

Canis scaliger: qui ex rebus strenue gestis magni cognomento appellatus est. Alberti scaligeri capitanei filii: vir utique magnus: et rebello strenue gestis clarissimus: his triplo Gerone domini sibi vendicauit: et regnauit in ea viginti ferme annis. quam tanta iustitia: sapientia: ac pietate gubernauit: ut et Piscenius Romaniolus potius bonitate sua quam armis sibi subegerit: erat. n. multe eloquentie princeps. Comisqz et pbuanus atque in oculis liberalis: et doctor yiroz: tu ecclasticoz: tuqz orator et historicoz ac poetaz assidua familiaritate delectat. In quo dicitur. Hoc quod Daret poeta Florentia a nigra factioe pulsi: magnis honoribus et promissis ob ei doctrinam postulata, persecutus est. Tadeus anno dñi. 1329. die. 22. Iulij sine virili ple deficiens: urbis omnium duobus nepotibus. Alberto. s. et Mastino cessit. Et aet corporum collachrymatis: et ceteris: cum maxima funeris populo apostole plu iuxta urbem suorum sepultum fuisse ostendit: ubi supra templi valvas adhuc ipsi per magnificum extat sepulchrum suo epygrammate notatum.

Henricus. 7.

6503 1503

Dicitur enim nosse septim: Incuburgensis comarchus: vigesimus Hermannus ipato: a germanis suis hunc anno electus. ipauit annis. 5. et mebis. 8. Hunc Clemens papa ea lege confirmauit: ut ita biennio italia petret coronam ex more acceptur: quia se factus pollicetur. Cumqz mediolanum per corona preficeretur transgressus alpes. Laurinenses primi in deductos accepit. Et deinde Asturum: quibus vicarios dedit. Philippus papie comes. Symon Collabiatus Vercellensis et Antonius de Susiraga laudatus tyranni atque alii plurimi Lombardie domini honorifice occurrerent: datos vicarios et ipsi acciperunt. Silvius et magnificus Canis grandis Scaliger per oratores iperatori obediens, promisit. Mediolanum autem tenebat: ut diximus. Mattheus vicecomes cui Guido Turrianus aduersabatur. Nam Mattheus id est Hibellinus et Guido Huelphus principes erant. Guido itaque veritate Mattheus ipatoris gratias occuparet. Hec Huelphus exercitu in agro Mediolanensi se obtinuit. Adueniens autem Henricus Mediolano statim procedente Mattheo posuit. Et ut pacem iter vicecomites et Turrianos ponent: sua retque Guido Turrianus Vercellas dono dedit. Et Mattheus in Mediolanum confirmans Haleaceum ei filio: quem secum Romam duce constituit: equitum praefecturam promisit. Et Leopoldus Austericus duce nibilominus praefectum urbem cuiusque sacerdotum cohortibus perfecit. Quae re audita lobaridi oculi Alexander ipatoris se dedidere. Henricus vero coronam ferre quam Modoecus et more accipere debuit. Mediolanum recepit: magna cum ipsa ciuitati: ita ut grauata onere plebs in multum fecerit: que cum libertate speraret: maiorem fuitutem incenisset. Valeatus autem Matthei filius tumultu isti in Turrianos tyrannidem affectatus statim retrocessit: propter quod Hermannus facile credentes Guidoni Turrianum cui facioe Huelpha urbe pepulerunt: quia tadeus cum uxori liberi Vercellas petiere. Ex quo factioe trigoita iterfecta sunt: et quibus quantum Turrianus fuere. monuit postmodum Cesar in Vicentios: Vicentia urbe etiam sui ipsius anno aurilio domini Canis Scaligeri a patavii absulit: Cremonaque que Huelphus elegerat ferme distruxit: et Cremona oppidum lacerauit: hac scutita parvus timore peccus qui rubeo in urbe receperat. Atque Huelphus expulerunt: et coronam periosissimam a Federico secundo in aliud ablatam eidem obtulit. quia res ciudemitione reddidit. Huius deinde Thebaldo brusato defensam plimis diebus obsedit: in cuius obsidioe Galerianus Henrici ipsius germanus: et nonnulli alii potentes bello et aeris iterperie miserabilitate pereverunt. Quorum corpora ibide in omnem terram Franciam sepulta sunt: eo non tunc ipse et mens erat postremo machinis oppugnata: fugientibus Huelphis urbem dedita est et murum spoliata. Quibus calamitatibus reliquias ciuitates prorite ipatoris maledicta fecerunt. Henricus autem pacata Lombardia. Varnerius Aspulgessem comitem Lombardie cum paucis copiis perfecit. Indeque cum a Medio Sabaudiensi comite: et Pisanoz Genuensiis oratoribus sociatis: per placitam transiit Hennae petiit. Quo et milii regum et atores suenere: ide Pisatis classe delata: promissis terrestribus copiis: maxime iconodolis: Lucenses affecit. Cumque res Eboracie posuisset: cum Audouino Amadei Sabaudie comitis filio Romam perfecit: et per tres cardiales a Clemente missis coronatus est. Inde in Florentios castra mouit qui nullam aliam spem habentes Roberto regi potius ea lege se dediderunt: ut exules albos nullo vique tepe nullaue ratione reduceret. Quo auditio Henricus Pisatis se contulit. ubi Robertus ipsum tamquam maestatis regum citauit: et Lucenses et Ninienses magnis effecit cladibus: prefectusque Arentius ibi Robertum regno pavuit: quia papa citationem ad locum non tutum factam denauerit. Duxit quoque et Senenses: et cum egrotare ibide cepisset: ad balnea macereti se contulit. Rediitque male sanus ad bonconuentum oppidum rbi et post aliquot dies mortuus est: non sine suspicioe dati veneni: subornato pollicitationibus et promissis a Florentinis quodam modo acho: qui ei eucharistiam veneno illata dederat. Moris eius

Henricus.7.

Florentinus et Roberti regis salus fuit: Quo mortuo vacavit imperium anno uno.
 Robertus Caroli secundi Sicilie et Apulie reg. filius: hunc anno defuncto prie in regnum successit: et regnauit annis. 33. Rex certe iclus: et virtutum oium singulare decus: quod et a multis tuis oratoribus tuus poetis titulus plimis fuit ornatus: eo quod propter equitatum et disciplinam rei militaris quibus plimis raluit iter eetos sui ipsius egregius theologus physis: ac singularis medicis pceptor hereticus: ac et in sexagesimo sexto vite sue anno Fraciscus petrarcha in poesi audiatur voluerit: hunc Joannes bocatus in Genealogia deorum quam eidem intitulauit resert in principio tam torpenter fuisse ingenij: ut non absque maxima demonstratis difficultate: prima lex elementa didicerit: et cum fere de eo amici eius desperaverit: pedagi ei ingenium solerti astutia rimates fabulis Esopi fabulatoris: tam grande studiū sciendi desiderium traxit: ut breui non tam domesticas et liberales artes didicerit: rex et ad ipsam usque sacre philosophie penetralia mira propriaeitate transierit. Hic itaque regni titula Clemens papae in Aquino rite suscepit ex Gallis Bononiensis ad legatum cardinali cognomem Pela- gurum statim pfectus est: quem mox ecclie noie tumultuati Ferrarie presecit: qui et ipse per aliquot dies Neapolim itur: vii signe ibide pssidio reliquit. Clex cum Joanne fratrem ex Neapoli contra Henricum ipato Romanum misisset: illiusque et Roma abire coegeruntur. Henricus ira successus Robertus regem maiestatis regum fecit. Cuiusque ut diximus nec apparet regno prauitatem: quod res a Clemente pontifice ipso probata fuit: quod hunc ad ipsum non primere dicet. Et ob rem ipato: ipse est in Florentiam et Luccam qui cum ipso sentiebat: copias duces statuit: sed morte prout recepta omisit: hic tertio et viigesimo regni sui anno discidientibus iter se Genuensem Huelphus et Hibellinius ipsa Genuense urbem Huelphorum factionem in parte recepit. Sanus quoque et reliquias urbium dicitur habens: cum qui b'et aliquando male se habuit: tandem nullo suspecte sibi filio moriens. Andreus Hungarie rex ne posse suu post se regnare precepit. Hunc Joana eius soror regnum administraverit.

Joannes Henrici ipato filius: hunc anno regis Bohemie filium ducem: est ei regno potitus est: in quo et triginta annis regnauit: hic Brixianus amicissimus fuit: pp. quod eorum auxiliu in Bergomenses nonnullos Bohemos milites misit. Indeque. 22. regni sui anno ipsem etiam cum genti exercitu ingressus: debetibus se ultra ciuib' Brixia Bergamo: Luca: Parma: Reggio: et Mutina potitus est. Venique a Margarita uxore: Ludouico Cesare puerate iterfectus est. Que postmodum ipsius Ludouici filium in maritum statim suscepit.

Friscus Estensis: Azonis Marchio filius: hunc anno Ferrarie regnum ambiebat: Azone prematur ob suu pudentiam Boetrice nouercam Roberti reg. sororem in carcere diecit et necauit. Imperatores vero auxilio: urbem voluntibus ciuib' sua parte rededit: pp. quod Ferrarienses ciues optates ditio ni ecclastice subesse: ad Pelaguram legatum claculum Bononiam misere: rogates ut urbem lacera ta a tyranno liberare dignaretur. Quibus auditis mox venetis: mox sub anathemate precepit et Ferrariensis abstinere: qui legati pcepta parvupedentes. Ferrarie castellum die nocturno opusignarunt: et tandem capiunt. Frise at ridicule cupidus: cum non sat: fidet: dimidiata civitatis pte incendit: et quod maxime eorum domos: quoniam reb' studi videbantur. At ciues tamquam ignominia et danu non serentes: sumptu armis sequiti anno Friscum apud Leodis portam iterfecerunt. Hunc idem Dalmatius Guascone Clematis pape in eadem urbe vicario suadente.

Aarin Georgius dux venetus: hunc anno in Petri gradenici defuncti locuq' qngesimo tertius rex venetorum dux surrogatus: ducavit mens. io. et dieb'. io. huic Ferrarienses et Friscus. Et deo Marchio ne iterfecto feso dedidere. Quia ex re Bononiensis legatus cum iam predecessor et senatu ab hac re abstineret: pcpisset: cruce signatus in venetos et Ferrarienses undequeque provocauit et immitit. Et Clemens venetorum regnandi cupiditate cognita: eisdem anathemate notatus: et sacra iterdicte insuper et publico edicto oib' ch'ci' iussit: ut vbiq' veneti repirerent: direptisq' eorum boiis: proibus heretum: pp. quod multa iocomoda veneti pculere: hic autem cum locuplex admodum hereticus monasteriu seti Vinci: pp. iis ipensis venetis extruxit: vbi et postmodum se sepelliri fecit.

Wilhelmus marchio ex nobili caualcabou Cremonensis familia natus: vir rectus dimitissus et virtute poterit: hunc eodem anno pulsis Bouarensibus et Hibelliniis urbe Cremona regnabit: urbis dominum (assentem) Henrico sibi desumit: et Hibellinius deus urbe expellit: quod Socinum tumultuarie pfectus est: Huelphus ibide innotescit: cum maxima occidio populeretur. Quo audito Wilhelmu opato suorum exercitu: Socinum venit: et hostili aio castellum ingressus: ibi post multos conflictus: tandem superatus captus est ibi in medio oppidi foro cum quodringentis Huelphis obtruncatus est. Quo mortuo est omnis Huelphorum factio dirupta bonis et eueris domibus ac prediis confiscatis Soncino pulsa est. Logus tumultu: Centurinus fundulus fuga salutem sibi querens: cum tribus filiis ab imperato: illic vicario captus est: ibi in cum ignominia per publica oppidi loca ab equis tractus: et virginis celsus: securiorum pcessus: vitam finivit.